Pagamento de parcelas contratuais ou 
outras despesas sem a regular liquidação (art. 63, § 2°, da Lei nº 
4.320/1964; arts. 55, § 3° e 73, da Lei nº 8.666/1993). 

4.1.1. Realização de pagamentos no âmbito da Prefeitura de Várzea Grande, no 
valor total de R$ 433.838,31 (quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e trinta e 
oito reais e trinta e um centavos), sem que, na consecução dos desembolsos, fosse 
observada a respectiva existência de documentos comprobatórios dos fatos 
geradores. 

Responsável: Sr Odorico Raimundo da Costa 

4.2. H 15. Contrato a classificar_15. Ineficiência no acompanhamento e

[...]

Despesa_Grave_99. Irregularidade referente a Despesa, não 
contemplada em classificação específica na Resolução Normativa no 
17/2010 – TCE-MT. 
4.3.1. Recebimento de parcelas contratuais sem a devida comprovação da 
realização dos serviços no total de R$ 433.838,31 (quatrocentos e trinta e três mil, 
oitocentos e trinta e oito reais e trinta e um centavos). 

Enviado os autos ao Ministério Público de Contas, o Procurador de Contas 
converteu seu parecer em Pedido de Diligência nº 58/2019 (Doc. Digital nº 64393/2019), 

no sentido de que seja providenciada a citação por edital dos Srs.